
couronne 
NORD de lille

Capinghem, Lambersart, 
Marcq-en-Barœul, 

Marquette-lez-Lille, 
Pérenchies, Prémesques, 
Saint-André, Verlinghem, 

Wambrechies

lES JARDINS 
ENCHANTEURS

19 > 25
NOVEMBRE 

2012

Ale
xis

 Th
ép

ot



Expositions
LAMBERSART - Maison Folie Le Colysée
Métro 2 - Bois blancs, Bus 18 - Piscine Dormoy 
17 nov. > 13 janv.
Robert & Shana Parkeharrison, un univers 
onirique, poétique et irréel plongeant le spectateur 
dans une ambiance étrange, à mi-chemin entre rêve 
et réalité.
17 nov. > 13 janv. - Sables mouvants  
d'Ellen Kooi. Ce qui étonne au premier regard posé 
sur les photographies d’Ellen Kooi, c’est la pureté qui 
émane de ses clichés irisés de couleurs particulières, 
capturant la beauté du ciel et de la terre, elle fait 
naître la poésie de ses clichés. 

MARCQ-EN-BARŒUL
6 nov. > 1er déc. - La Corderie
Bus 12, 50 - Marcq Place
Wolfang Zurborn, exposition photo autour du 
train à grande vitesse, Zurborn  reconstruit une 
réalité fragmentée, une suite d’images qui nous 
submergent. En partenariat avec le CRP. 
L'improbable par l'atelier de couture Nouvolook. 10 
tenues à partir de matériaux récupérés et totalement 
détournés.
7 nov. > 1er déc. - à la Forge, Office de 
Tourisme - Bus 12, 50 - Marcq Place
Secret(s) d’atelier(s). Présentation du processus 
de fabrication des géants.
22 nov. > 2 déc. - Hôtel de Ville
Bus 12, 50 - Quesne Mairie
Les Robes Fantastiques de Sylvie Facon. Entre 
création et arts plastiques, ses robes "tableaux" et 
ses robes "sculptures" font une entrée remarquée 
dans l’univers muséal.

toute 
la semaine

Du 6 octobre 2012 au 13 janvier 2013, Fantastic se déploie dans toute l'Eurométropole : des expositions,  
des métamorphoses urbaines et des spectacles. Le Territoire Nord va vivre à l’heure de  
Fantastic ! L’eau et les jardins fantastiques vous enchanteront de Lambersart à Marcq-en-Barœul et  
Wambrechies, tandis que ressusciteront les sorcières ; celle de Macbeth au Zeppelin de Saint-André, 
et Marie Groëtte à Pérenchies et Capinghem. Marquette réveillera les Grands Moulins avec une  
gigantesque projection vidéo, et le Colysée ouvrira son enfantine chambre d'Hôtel Fantastic !

FANTASTIC

C’EST QUOI ?

MARQUETTE
19 > 25 nov. - église Notre-Dame de Lourdes
Bus 14, 56 - Amidonerie
Futur antérieur, trésors archéologiques du 21ème 
siècle, donne une autre perspective de l’archéologie, 
dans une ville comme Marquette caractérisée par la  
richesse de son passé et des fouilles régulières. 
Déambulez dans les allées du futur pour découvrir des 
objets du quotidien du 21ème siècle, interprétés par des 
archéologues du 39ème siècle... Exposition conçue par le 
Musée romain de Lausanne-Vidy (Suisse).
24 et 25 nov. - à côté de l'église Notre-
Dame de Lourdes, rue de Lille
le jardin des laines, les arbres s'habillent chaudement 
et revêtent bonnets et écharpes tricotés par les doigts des 
fées Marquettoises, et d'autres surprises.

wambrechies
Liane 1 -  Wambrechies Mairie
24 et 25 nov., 1er et 2 déc. - Château 
de Robersart - La chambre des rêves par 
l'association pour un théâtre d'Oklahoma, exposition 
en partenariat avec le Fil et la Guinde et le territoire 
de la Vallée de la Lys.

Pérenchies
5 > 25 nov. - Bus 54, 75, 76, 77 - Cité St Léger
Bibliothèque pour tous - Sapins bleus
Le Paradis des radis perdus, de Frédérique 
Lardemer. Parcours photographique, fantastique et 
onirique. 
24 et 25 nov. - Façade de la Mairie.
Bus 54, 75, 76, 77 - Pérenchies Hôtel de Ville
Exposition d'une fresque créée par le centre social et 
les jeunes Pérenchinois

Capinghem
24 nov. - Salle polyvalente - Bus 79 - Enizant
jardins fantastiques miniatures

Lu
cy

 +
 Jo

rg
e 

OR
TA



Fouilles 
Fantastiques
marquette - 19 > 23 nov.
Site de l'Abbaye - rue de l'Usine 
Bus 14, 56 - Pont de l’Abbaye
Des archéologues ont exhumé une créature  
mystérieuse venant du futur et à la taille de la 
métropole. Les enfants (CE2, centres de loisirs 
et en famille) vont les aider à retrouver les 
ossements que vous pourrez voir à l'église ND 
de Lourdes du 20 au 25 nov. Reconstitution  
complète des os trouvés sur les 8 villes à découvrir 
au mois de décembre dans l'Hôtel de Ville de Lille.
Informations et réservations :
Groupes scolaires et centres de loisirs > 
relations.publiques@lille3000.com
Individuels (enfants de 8 à 12 ans) > 
Par courrier au service culture de la mairie 
ou par mail à c.fauquet@marquettelezlille.fr

Hôtel fantastic
LAMBERSART - Colysée 
17 nov. > 13 janv.
Métro 2 - Bois blancs, Bus 18 - Piscine Dormoy 
Chambre Monstrouille
Après le succès de son Hôtel Fantastic Bang Bang 
à la Gare Saint Sauveur, Rémy Pagart revient avec 
son collectif d'artistes le kit bousculer les idées 
reçues sur l'aménagement intérieur. Au Colysée de  
Lambersart, des monstres inédits meublent et 
animent l'espace de sa chambre Monstrouille. 
Des matières tactiles, des couleurs flashy et de 
terribles surprises promettent quelques belles 
séances de grinçage de dents. L’Hôtel Fantastic 
est une chambre qui peut se visiter et se réserver. 
En partenariat avec les Rencontres Audiovisuelles. 
Retrouvez autour de cette chambre du cinéma, des 
spectacles et des contes... 
Tous les mercredis et dimanches.

FANTAS
CAGORIES
En partenariat avec la ville de Saint André.
Saint André - Le Zeppelin
6 oct. 2012 > 13 janv. 2013
Lianes 1 & 90, Corolle - St André Mairie
Exposition de Patrick Smith. Plasticien,  
scénographe inventif, ayant travaillé 
avec la Licorne, il développe un univers  
fantastique où la beauté plastique n’interdit 
ni l’impertinence ni la dérision. Dessins, 
sculptures de papier ou de métal, micros-
copiques ou géantes, il fascine et repousse 
les limites de  l’imagination. Autour de  
l’expo : ateliers de construction, animations de 
sculptures, visites nocturnes. 
MeAsh, jeune artiste lillois expose égale-
ment dans la galerie du Zeppelin.

©
 Y

ve
s B

erc
ez



MARCQ-EN-
BARœUL
19h30 - Auditorium de La Corderie
Bus 12, 50 - Marcq Place 
Le jeu des amants et Au Pays de Tendre.
Concerts de Marco Horvat (chant et théorbe), 
qui avec une voix magique, nous fait visiter cette 
cartographie des terres imaginaires où son public 
devient acteur. Entrée : 9/5 €. 
Réservation au 03 20 81 87 48 
ou francois.desruelle@marcq-en-baroeul.fr

MARCQ-EN-
BARœUL
15h - Médiathèque La Corderie
Bus 12, 50 - Marcq Place
Rendez-vous litteraire. Rencontre-dédicace avec  
Pierre Grimbert, éditeur et romancier. Il a débuté 
en écriture avec "le cycle du Secret de Ji". Il 
écrit des livres fantastiques pour enfants, et des 
romans de fantasy. 
Réservation gratuite au 03 20 81 87 48.

pérenchies
19h30 - Centre social Dr Nuyts
Bus 53, 76, 81 - La Paix
Tour de contes par Thierry Moral. Contes 
fantastiques. Séance publique.

MARCQ-EN-
BARœUL
20h30 - Théâtre Charcot
Bus 50 - Charcot
Le piano fantastique à 2 et 4 mains. 
Interprète privilégié des sortilèges romantiques, 
le piano exprime, aussi bien que l'orchestre, le 
fantastique et le surnaturel chers aux XIXème et 
XXème siècles, par deux pianistes Alice ADER et 
Jonas VITAUD. Tarif 15/13/5 €. 
Infos au 03 20 45 46 37.

wambrechies
20h - Fondation Ledoux
Liane 1 - Wambrechies mairie
Conférence Le fantastique dans l'art.

JEUDI 22 NOV.

vendredi 23 NOV.
mercredi 21 NOV.

CINE CONCERTS 
BOBIK OU SACHA 
+ l'homme 
invisible 
MARCQ-EN-BARœUL
20h30 - Colisée Lumière
Liane 91, Corolle, Bus 12, 86, 88 - 
Montgolfier
Film de James Whale (1933) est revisité 
en douceur par un quatuor pas banal, entre 
post-rock, musique de chambre et pop. 
La rencontre surprenante entre le cinéma 
fantastique et un groupe métropolitain 
jouant sur des images muettes. Entrée 
libre. Avec le soutien de l’ARA.

MARDI 20 NOV.

Cabinet de 
Curiosités 
Intimes
150 collectionneurs sur la métropole 
vous ouvrent leurs portes sur des univers 
étranges et singuliers. 
24 et 25 nov. - CAPINGHEM
Salle polyvalente - Bus 79 - Enizant 
Collection de figurines d'Héroïc Fantasy



Une fable fantaisiste où il est question de 
monstres impitoyables. 
Concert et soirée électro fantastique avec 
Janski Beeeats, "Découverte électro" du 
printemps de Bourges en 2010.

MARCQ-EN-
BARœUL
11h30 - Colisée Lumière
Liane 91, Corolle, Bus 12, 86, 88 - Montgolfier
Impro jazz : Palundrome par Lionel Palun
A partir d’une partition vidéo minimaliste et par 
la magie du feedback vidéo, Lionel Palun convie 
le public à une orgie improvisée de couleurs et 
de mouvements incongrus. Tarif unique : 4 €. 
Réservations au 03 28 04 77 68.

WAMBRECHIES
Château de Robersart
Liane 1 - Wambrechies Mairie
14h-18h - Après-midi fantastique : défilé 
atelier couture, surprises dansées, goûter.
16h15 - Conférence J’ai rêvé d’un 
mammouth dans un lavabo, par 
l’Association pour un Théâtre d'Oklahoma.

MARCQ-EN-
BARœUL
15h - Auditorium de La Corderie
Bus 12, 50 - Marcq Place
Conférence Les jardins fantastiques 
en histoire de l’art par Céline Doutriaux. De 
Babylone et ses jardins suspendus au Jardin 
des Tarots en Toscane, œuvre de Niki de 
Saint-Phalle, en passant par le parc Guëll à 
Barcelone. Renseignements : 03 20 81 87 48.

SAINT-ANDRé
Le Zeppelin
Lianes 1 & 90, Corolle - St André Mairie
Du samedi 10h au dimanche 13h
Performance Naissance d’un monstre. 
Patrick Smith, associé à un autre artiste, 
réalise une sculpture fantastique au cours 
d’une performance de 25 heures. Cette 
création in situ s’achève par un concert saluant 
l’avènement de l’œuvre réalisée.
à partir de 21h - 1999, spectacle-
conférence et performance musicale de Gérald 
Kurdian: drôle, déjanté et euphorisant. Une 
histoire de science-fiction de bric et de broc. 

SAMEDI 24 NOV.

DIMANCHE 25 NOV.

SAMEDI 24 NOV.

MARQUETTE
2 séances : 18h et 20h30 - Face aux Grands Moulins de Paris (rue Pasteur). 
Lianes 1 & 90 - P.N. de Marquette
Son et lumière sur les Grands Moulins de Paris, Le réveil du meunier. Les emblématiques 
Grands Moulins de Paris reprennent vie pour une soirée exceptionnelle. Le bâtiment qui 
bénéficiera dans les années à venir d’un second souffle nous raconte une histoire, dans laquelle 
l’ancienne minoterie joue le rôle principal. Informations et réservations au 06 23 53 90 99.

Le
 ré

ve
il d

u m
eu

nie
r



lambersart 
Vend. 23 nov. - 19h - Plaine du Colysée - Métro 2 - Bois blancs, Bus 18 - Piscine Dormoy
MARCQ EN BARœUL
Sam. 24 nov. - 19h - Rue Raymond Derain, quai du Risban - Bus 12 - Marcq Mairie
wambrechies
Dim. 25 nov. - 17h - Château de Robersart - Liane 1 - Wambrechies Mairie
Au loin, un mystérieux vaisseau fait son apparition avec à son bord des êtres vêtus de blanc : 
ce sont les Venus d'ailleurs. Ils ont traversé de multiples contrées fantastiques à la recherche 
d'un endroit où faire pousser leurs magnifiques jardins. Enfin, arrivés sur les berges, les Venus 
et leur vaisseau hisseront la voile. Ils nous raconteront leurs péripéties, leurs voyages, les 
lieux et les peuples croisés tout au long de leur odyssée. 

à partir de 11h - Parking de la salle 
polyvalente de Capinghem - Campement 
des Vikings.
15h30 - Départ du Drakkar Viking  
pour Pérenchies.
15h45 - Spectacle par les échassiers de la  
Cie Festimômes - Pérenchies.
16h - Place du Gal de Gaulle - Pérenchies
Démonstration de combats et simulation 
d'enlèvements de demoiselles par les 
Vikings, cracheurs de feu et jongleurs.
16h30 - Musique, par le groupe de  
percussions ATABAK. 
16h45 - Arrivée de Marie-Groëtte et  
distribution de soupe.

17h - Le boléro de fantastic par les  
Harmonies Agache de Pérenchies et K.H. 
Sint-Cecilia Gullegem de Belgique.
17h15 - Projections d'Ibon Mainar puis 
embrasement de la mairie de Pérenchies 
par Régie Fêtes, puis départ du char de 
Marie Groëtte vers Capinghem.
17h30 - Salle polyvalente de Capinghem. 
Le cortège traverse la rue de l'Eglise et 
se dirige vers le campement des Vikings 
de Tournai, combats d'épées, échassiers,  
percussionistes. Et distribution de soupe par 
Marie-Groëtte de Pérenchies.
18h15 - Final de pyrotechnie à l'église St 
Vaast de Capinghem, et images éphémères 
d'Ibon Mainar.

SAMEDI 24 NOV.

Capinghem/Pérenchies parade "fantastic"

Les venus d’ailleurs par Métalu à Chahuter
"L

es
 vé

nu
s d

'ai
lle

urs
" -

 Ci
e M

éta
lu 

à C
ha

hu
ter



ibon mainar
LAMBERSART - Vend. 23 nov. 
18h30 -  Colysée
Métro 2 - Bois blancs, Bus 18 - Piscine Dormoy
Pérenchies - Sam. 24 nov. 
17h15 - Hôtel de ville
Bus 54, 75, 76, 77 - Pérenchies Hôtel de Ville
capinghem - Sam. 24 nov. 
18h30 - Salle Polyvalente
Bus 79 - Enizant
Les images éphémères d'Ibon Mainar 
explorent l'imaginaire et apparaissent 
furtivement au détour d'un buisson, sur la 
surface d'un étang.

MuMo, Musée Mobile  
verlinghem - Place de l'Hôtel de Ville - Mardi 27 déc. - 10h > 18h
Bus 50 - Verlinghem Mairie
Après avoir sillonné l'Afrique, le MuMo Musée Mobile fait escale en  
métropole. Réservé aux enfants, il est le lieu d'un extraordinaire voyage jalonné  
de découvertes, d'échanges et de créations. Au coeur des oeuvres de 15 artistes 
majeurs (vidéo, sculpture, peinture, design...), les enfants auront le loisir  
d'expérimenter leur "Fantastic" rencontre avec l'art contemporain. Par le Fonds de 
dotation "l’Art à l’enfance". Sur réservation au 03 20 08 81 36.

Ibo
n M

ain
ar 

©
 Ka

hin
a L

att
ef

ET AUSSI :
MARCQ-EN-BARŒUL
Mer 28 nov. - 14h30 
Cinéma Colisée Lumière - Liane 91, 
Corolle, Bus 12, 86, 88 - Montgolfier
Les cinq légendes de Peter Ramsey 
Film d’animation, 2012. La projection 
sera suivie d’un goûter, d’animations et 
jeux. Public à partir de 6 ans. Entrée : 4 €. 

wambrechies - Liane 1 - Wambrechies Mairie
14 nov. - 15h 
Bibliothèque de Wambrechies, 
Château de Robersart
Rêves de comptoir sur le thème "Les 
rêves et l’eau"
16 nov. - 15h - Bar-tabac Le Barza 
sur le port - Rêves de comptoir sur le 
thème "Le tabac et le rêve"

pop up
11 > 13 janv. - SAiNT ANDré
Pop Up aquatique à la piscine et au Belvédère. Prenez votre maillot de 
bain pour profiter des concerts, réchauffez vous auprès des braseros, 
profiter des ambiances entre feu et liquide, entre deux eaux, pour une 
piscine comme vous ne l'avez jamais vue...

Zu
bo

rgn

pop
up



Prochain Temps fort dans 
la Métropole lilloise :

territoire lillois

le train fantôme
hellemmes, lille, lomme, 

la madeleine

Capinghem : 
www.capinghem.fr
Lambersart : 
www.ville-lambersart.fr
Marcq-en-Baroeul : 
www.marcq-en-baroeul.org
Marquette-lez-Lille : 
www.marquettelezlille.fr
Pérenchies : 
www.ville-perenchies.fr

Prémesques : 
www.mairie-premesques.fr
Saint-André : 
www.villesaintandre.fr
Verlinghem : 
www.verlinghem.fr
Wambrechies : 
www.wambrechies.fr

INFORMATIONS PRATIQUES
Tout est gratuit, sauf indication

3 > 9 
DéCembre

2012

T +33 (0)3 28 52 30 00
www.fantastic2012.com

C 64 - M 47 - J 25 - N 5

24, rue Salomon de Rothschild - 92288 Suresnes - FRANCE
Tél. : +33 (0)1 57 32 87 00 / Fax : +33 (0)1 57 32 87 87
Web : www.carrenoir.com

SNCF
SNC_11_0000_Logo2011
16/02/2011

ÉQUIVALENCE QUADRI

DÉGRADÉ CYAN MAGENTA YELLOW

RÉSERVE BLANCHECe fichier est un document d’exécution créé sur 
Illustrator version CS3.

Pass Journée 
FANTASTIC : 7€10

· Accès gratuit aux expositions Fantastic
· Tarifs réduits sur les spectacles
· Transports en commun inclus sur le réseau Transpole
· Plus d'informations sur www.transpole.fr

ALLEZ-Y AVEC


